(d) Con esta disposicion se hallan en parte conformes las contenidas en los artículos 368 y 373 del Código; pues segun el primero «el acusado de calumnia quedará exento de toda pena probando el hecho criminal que hubiere imputado,» y conforme al segundo «al acusado de injuria no se admitirá prueba sobre la verdad de las imputaciones, sino cuando estas fueren dirigidas contra empleados públicos sobre hechos concernientes al ejercicio de su cargo. En este caso será absuelto el acusado si probare la verdad de las imputaciones.»

(e) Aquí se advierte que se halla autorizada en cierto modo la censura pública, cuyo temor es uno de los que deben contener á los ciudadanos en el cumplimiento de sus deberes; y al mismo tiempo observaremos que segun el art. 373 del Código, que hemos expresado en la nota que antecede, esta censura solo puede ejercitarse contra empleados públicos sobre hechos concernientes al ejercicio de su cargo.

LEX I.—Injuria est dedecus dictum aut inflictum alicui injuste in ejus vilipendium. Et est duplex injuria; una verbi, alia facti. Verbi est, cum quis alium truhpat, vel ei malum nomen imponit, seu alii hoc facere mandat, sed cum ei verba injuriosa, vel diffamatoria dicit; aut ejus domino de eo, ut ei malum faciat, vel mercedem perdat ejus; et de isto potest petere emendam, etiamsi fiat in ejus absentia: sed si injuriam velit probare, et probet verum fore quod dixit, cessat actio injuriarum, quia veritatem dixit, et malefactores formidabunt malignari, ne eis retrahantur maleficia. Hoc dicitur.

(1) *Tanto quiere dezir*. Ortum habet à l. 1. D. eod. et *Institut*. eod. in princ.

(2) *De dos rayzes*. Adde dict. l. 1. §. 1. D. eod.

(3) *A los rapazes*. Adde l. item apud Labeonem, §. fecisse, ubi expressè Angelus notat contra incitantes pueros ad vociferationem injuriosam.

(4) *Infamandolo*. Adde l. fin. tit. 6. et quæ ibi dixi, suprâ, ead. Part.

(5) *Mal del a su señor*. Adde l. 5 tit. 15. 2. Partit. et quæ ibi dixi.

(6) *Non estuviere delante*. Adde l. apud Labeonem, §. convicium, D. de injuriis.

(7) *Que es verdad*. Concordat cum l. cum qui nocentem, in princ. et ibi Gloss. D. eod. et cum Gloss. *Institut*. eod. §. 1. et limita et intellige, quando id, quod dicit, expedit reipublicæ detegi, neque curandum est an sit tale de quo possit accusari, ut quia vocatus est homicida, vel non possit, ut quia vocavit quem leprosum vel spurium; interest enim reipublicæ, ut homicidæ puniantur, et ne leprosi conversentur cum aliis, et ut spurii cognoscantur, ne ad dignitates promoveantur: si verò reipublicæ non interesset, tenetur, quia inhumanum, et injuriosum est alienos detegere defectus, hoc probatur ex dict. l. eum qui nocentem, et l. qui reipublicæ, D. de injuriis, tenet Bartolus in dict. l. eum qui, et Salicetus in l. 5. C. eod. Si tamen alique jam de crimine accusatum, et condemnatum, quis infamaverit, injuriarum tenebitur, licet verum dicat, cum per talem diffamationem, peccatum non detegitur, cum jam per sententiam sit detectum, et in jure notorium deductum, ut in l. emptorem, D. de action. empt. et notat Angelus in dict. l. eum qui nocentem, in princ. Limita etiam si de illo delicto jam per Principem erat facta remissio, habetur enim tunc ac si non commississet, et macula omnino esset abolita, l. Imperialis, circa princ. et §. 2. C. de nupt. et D. de edilit. edicto, l. quod in senatum, et tenet in terminis Andr. de Iser. in cap. 1. §. præterea, col. 5. quæ sit prima causa benef. amit. dicit tamen ibi, quod si non vocaret proditorum eum, cui facta fuit remissio, sed diceret, tu fuisti proditor, tunc cum dicit verum, non teneretur injuriarum: si tamen Princeps indulgisset, et voluisset, quod neque debeat dici, quod fuerit proditor, licet tunc neque teneatur actione injuriarum, secundum eum, quia factæ res pro infectis nulla ratione fieri possunt, l. in bello, §. factæ, de captiv. tenebitur tamen si est contemptor mandati Regis, vel ad pœnam in tali rescripto contentam, vel extra ordinem crimine sacrilegii, quia mandatum Principis lex est, ut in l. 1. C. ut dig. ordo servet. lib. 12.